

公司代码：601088

公司简称：中国神华

中国神华能源股份有限公司
2020 年第一季度报告
(按中国企业会计准则编制)

目录

一、重要提示	3
二、公司基本情况.....	3
三、重要事项	7
四、附录	14

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本报告已经本公司第四届董事会第二十六次会议批准。会议应出席董事 8 人，亲自出席董事 7 人，未出席董事情况如下：

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席原因的说明	被委托人姓名
高嵩	董事	因公请假	米树华

1.3 公司董事长王祥喜、总会计师许山成及会计机构负责人班军保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本报告的财务报表根据中国企业会计准则编制，未经审计。根据中国企业会计准则与国际财务报告准则编制的财务报表的主要差异详见本报告 2.3 的说明。

二、公司基本情况

2.1 主要财务数据

单位：百万元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	580,146	558,484	3.9
归属于上市公司股东的净资产	361,972	351,928	2.9
每股净资产(元)	18.20	17.69	2.9
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	29,984	30,964	(3.2)
剔除神华财务公司影响后经营活动产生的现金流量净额	15,473	23,631	(34.5)
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	1.51	1.56	(3.2)
剔除神华财务公司影响后每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.78	1.19	(34.5)
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	51,077	57,011	(10.4)
利润总额	14,717	18,222	(19.2)
归属于上市公司股东的净利润	9,807	12,587	(22.1)
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,542	11,346	(15.9)

加权平均净资产收益率 (%)	2.75	3.77	减少 1.02 个百分点
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率 (%)	2.67	3.39	减少 0.72 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.493	0.633	(22.1)
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.480	0.570	(15.9)

2.2 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：百万元 币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	0
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	74
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	239
对外委托贷款取得的损益	23
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	14
少数股东权益影响额（税后）	(13)
所得税影响额	(72)
合计	265

2.3 按不同会计准则编制财务报表的主要差异

单位：百万元 币种：人民币

	归属于本公司股东的净利润		归属于本公司股东的净资产	
	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	于 2020 年 3 月 31 日	于 2019 年 12 月 31 日
按中国企业会计准则	9,807	12,587	361,972	351,928
调整：				
维简费、安全生产费、其他类似性质的费用	173	278	3,961	4,149
按国际财务报告准则	9,980	12,865	365,933	356,077

说明：本集团按中国政府相关机构的有关规定计提维简费、安全生产费及其他类似性质的费用。按中国企业会计准则，该等费用计入当期费用并在股东权益中的专项储备单独反映。按规定范围使用专项储备形成固定资产时，应在计入相关资产成本的同时全额结转累计折旧。而按国际财务报告准则，这些费用应于发生时确认，相关资本性支出于发生时确认为物业、厂房及设备，按相应的折旧方法计提折旧。上述差异带来的递延税项影响也反映在其中。

2.4 主要运营数据

运营指标	单位	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	变动(%)
(一) 煤炭				
1.商品煤产量	百万吨	74.4	71.5	4.1
2.煤炭销售量	百万吨	98.4	105.1	(6.4)
(二) 运输				
1.自有铁路运输周转量	十亿吨公里	65.4	67.8	(3.5)
2.黄骅港装船量	百万吨	44.8	47.8	(6.3)
3.神华天津煤码头装船量	百万吨	10.8	9.4	14.9
4.航运货运量	百万吨	22.9	26.4	(13.3)
5.航运周转量	十亿吨海里	18.3	21.1	(13.3)
(三) 发电				
1.总发电量	十亿千瓦时	27.46	32.62	(15.8)
2.总售电量	十亿千瓦时	25.71	30.60	(16.0)
(四) 煤化工				
1.聚乙烯销售量	千吨	89.0	95.4	(6.7)
2.聚丙烯销售量	千吨	80.9	91.6	(11.7)

注：上表 2019 年 1-3 月的总发电量、总售电量，为扣除本集团对北京国电出资资产后的数据。

2.5 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	196,773					
其中：A 股股东(含国家能源集团公司)	194,654					
H 股记名股东	2,119					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
国家能源投资集团有限责任公司	13,812,709,196	69.45	0	无	不适用	国有法人
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,390,391,222	17.05	0	未知	不适用	境外法人
中国证券金融股份有限公司	594,718,049	2.99	0	无	不适用	其他
中央汇金资产管理有限责任公司	110,027,300	0.55	0	无	不适用	国有法人
香港中央结算有限公司	103,222,396	0.52	0	无	不适用	境外法人
兴业银行股份有限公司一兴全新视野灵活配置定期开放混合型发起式证券投资基金	30,068,446	0.15	0	无	不适用	其他
中国工商银行一上证 50 交易型开放式指数证券投资基金	26,636,191	0.13	0	无	不适用	其他

招商银行股份有限公司—博时中证央企创新驱动交易型开放式指数证券投资基金	26,065,888	0.13	0	无	不适用	其他
中国农业银行股份有限公司—华夏中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	22,109,362	0.11	0	无	不适用	其他
招商银行股份有限公司—博时中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	21,476,533	0.11	0	无	不适用	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
国家能源投资集团有限责任公司	13,812,709,196	人民币普通股	13,812,709,196			
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,390,391,222	境外上市外资股	3,390,391,222			
中国证券金融股份有限公司	594,718,049	人民币普通股	594,718,049			
中央汇金资产管理有限责任公司	110,027,300	人民币普通股	110,027,300			
香港中央结算有限公司	103,222,396	人民币普通股	103,222,396			
兴业银行股份有限公司—兴全新视野灵活配置定期开放混合型发起式证券投资基金	30,068,446	人民币普通股	30,068,446			
中国工商银行—上证 50 交易型开放式指数证券投资基金	26,636,191	人民币普通股	26,636,191			
招商银行股份有限公司—博时中证央企创新驱动交易型开放式指数证券投资基金	26,065,888	人民币普通股	26,065,888			
中国农业银行股份有限公司—华夏中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	22,109,362	人民币普通股	22,109,362			
招商银行股份有限公司—博时中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	21,476,533	人民币普通股	21,476,533			
上述股东关联关系或一致行动的说明	HKSCC NOMINEES LIMITED 及香港中央结算有限公司均为香港交易及结算所有限公司的全资子公司。招商银行股份有限公司—博时中证央企创新驱动交易型开放式指数证券投资基金、招商银行股份有限公司—博时中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金的托管银行均为招商银行股份有限公司。除以上披露内容外，本公司并不知晓前十名无限售条件股东和前十名股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

注：HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的 H 股股份为代表其多个客户持有；香港中央结算有限公司持有的 A 股股份为代表其多个客户持有。

2.6 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 财务报表合并范围变化的说明

本报告期内，本公司财务报表合并范围无重大变化。组建北京国电的交易于 2019 年 1 月 31 日完成交割。自交割日起，本公司按照权益法对北京国电进行后续计量。

3.2 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

2020 年一季度，突如其来的新冠肺炎疫情对我国经济社会发展带来前所未有的冲击。本集团坚决贯彻习近平总书记重要讲话精神，以“一防三保”为抓手，统筹推进疫情防控和企业发展工作，疫情防控有序，能源保障有力，发展质量提升。广大干部职工众志成城、顽强拼搏，以实际行动践行了“社会主义是干出来的”伟大号召。

按中国企业会计准则，本集团实现营业收入 51,077 百万元（2019 年同期：57,011 百万元），同比下降 10.4%；利润总额 14,717 百万元（2019 年同期：18,222 百万元），同比下降 19.2%；归属于本公司股东的净利润为 9,807 百万元（2019 年同期：12,587 百万元），同比下降 22.1%；扣除非经常性损益的影响，归属于本公司股东的净利润同比下降 15.9%。

利润总额下降的主要原因：一是受新冠肺炎疫情影响，煤炭、电力、煤化工产品的销售量下降，煤炭及煤化工产品平均销售价格下降，以及铁路、港口等运输分部的业务量下降；二是 2019 年一季度组建北京国电交易完成交割，确认一次性投资收益 11.21 亿元的基数效应。

本报告期合并财务报表主要会计报表项目的变动情况如下：

单位：百万元 币种：人民币

序号	合并利润表项目	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	变动 (%)	主要变动原因
1	营业收入	51,077	57,011	(10.4)	售电量同比减少；烯烃产品、煤炭销售量同比下降
2	营业成本	30,262	33,069	(8.5)	外购煤采购成本、煤炭运输成本及售电成本下降
3	管理费用	3,765	4,352	(13.5)	受维修周期安排影响，铁路分部大修支出同比减少
4	研发费用	91	50	82.0	本集团用于信息化项目的研究费用同比增加
5	财务费用	636	475	33.9	受澳元贬值影响，本报告期汇兑损失同比增加
6	信用减值损失	(98)	0	不适用	神华财务公司本报告期转回以前年度贷款损失准备

序号	合并利润表项目	2020年 1-3月	2019年 1-3月	变动 (%)	主要变动原因
7	资产减值损失	1	(140)	(100.7)	上年同期转回部分以前年度计提的资产减值损失，本报告期该类情况发生较少
8	投资收益	785	1,324	(40.7)	上年同期于合资公司交割日确认一次性投资收益 1,121 百万元
9	公允价值变动收益	58	293	(80.2)	本集团持有的银行理财产品金额同比减少，导致公允价值变动收益较上年同期减少

单位：百万元 币种：人民币

序号	合并资产负债表项目	于 2020 年 3 月 31 日	于 2019 年 12 月 31 日	变动 (%)	主要变动原因
1	货币资金	90,963	51,481	76.7	本公司部分理财产品到期收回，以及神华财务公司吸收存款及同业拆借余额增加
2	交易性金融资产	20,023	33,435	(40.1)	本公司部分理财产品到期收回
3	应收账款	9,735	7,847	24.1	煤炭业务应收售煤款增加
4	预付款项	5,739	4,434	29.4	预付外购煤款增加
5	存货	14,218	12,053	18.0	煤炭存货及备品备件增加
6	其他流动资产	39,148	46,191	(15.2)	神华财务公司部分短期贷款到期收回，以及出售部分同业存单
7	短期借款	1,260	835	50.9	发电业务银行贷款增加
8	应付账款	22,126	24,251	(8.8)	本集团煤炭、铁路分部偿付应付工程款、材料款等
9	合同负债	6,206	4,784	29.7	煤炭业务预收售煤款增加
10	其他应付款	58,391	44,215	32.1	神华财务公司同业拆借资金增加，以及吸收存款、开展回购业务增加
11	一年内到期的非流动负债	4,394	8,517	(48.4)	部分美元债券到期偿还

单位：百万元 币种：人民币

序号	合并现金流量表项目	2020年 1-3月	2019年 1-3月	变动 (%)	主要变动原因
1	经营活动产生的现金流量净额	29,984	30,964	(3.2)	
	其中：神华财务公司经营活动产生的现金流量净额 ^注	14,511	7,333	97.9	神华财务公司同业拆入资金流入增加，以及开展回购业务资金流入增加
	剔除神华财务公司影响后经营活动产生的现金流量净额	15,473	23,631	(34.5)	收入下降，以及应收款项变动额同比增加带来现金流入减少
2	投资活动产生的现金流量净额	14,779	(5,374)	(375.0)	本集团部分银行理财产品到期收回

序号	合并现金流量表项目	2020年 1-3月	2019年 1-3月	变动 (%)	主要变动原因
3	筹资活动产生的现金流量净额	(5,625)	(7,301)	(23.0)	本报告期偿还债务较上年同期减少

注：除为本集团内部服务外，神华财务公司对本集团以外的单位提供存贷款等金融服务，此项为该业务产生的存贷款及利息、手续费、佣金等项目的现金流量。

3.3 煤炭分部经营情况

3.3.1 销售情况

(1) 按合同定价机制分类

	2020年1-3月			2019年1-3月		
	销售量	占销售量 合计比例	价格 (不含税)	销售量	占销售量 合计比例	价格 (不含税)
	百万吨	%	元/吨	百万吨	%	元/吨
一、年度长协	43.6	44.3	384	51.0	48.5	369
二、月度长协	41.9	42.6	425	42.9	40.8	471
三、现货	12.9	13.1	436	11.2	10.7	369
销售量合计/平均 价格(不含税)	98.4	100.0	409	105.1	100.0	411

注：本报告中的煤炭销售价格均为不含税价格。下同。

(2) 按销售区域分类

	2020年1-3月			2019年1-3月			变动	
	销售量	占销售量 合计比例	价格 (不含税)	销售量	占销售量 合计比例	价格 (不含税)	销售量	价格 (不含税)
	百万吨	%	元/吨	百万吨	%	元/吨	%	%
一、国内销售	98.1	99.7	408	104.1	99.1	409	(5.8)	(0.2)
(一) 自产煤及采购煤	97.4	99.0	408	102.0	97.0	410	(4.5)	(0.5)
1、直达	40.1	40.8	326	40.5	38.5	315	(1.0)	3.5
2、下水	57.3	58.2	466	61.5	58.5	473	(6.8)	(1.5)
(二) 国内贸易煤销售	0.6	0.6	352	1.6	1.6	312	(62.5)	12.8
(三) 进口煤销售	0.1	0.1	410	0.5	0.5	431	(80.0)	(4.9)
二、出口销售	0.3	0.3	588	0.6	0.5	630	(50.0)	(6.7)
三、境外销售	0.0	0.0	0	0.4	0.4	562	(100.0)	(100.0)
销售量合计/平均价格 (不含税)	98.4	100.0	409	105.1	100.0	411	(6.4)	(0.5)

3.3.2 经营成果（合并抵销前）

		2020年1-3月	2019年1-3月	变动(%)	主要变动原因
营业收入	百万元	41,069	44,460	(7.6)	煤炭销售量及平均售价下降
营业成本	百万元	29,321	31,743	(7.6)	煤炭销售量及煤炭运输成本下降
毛利	百万元	11,748	12,717	(7.6)	
毛利率	%	28.6	28.6	0.0	

3.3.3 自产煤单位生产成本

单位：元/吨

	2020年1-3月	2019年1-3月	变动(%)	主要变动原因
自产煤单位生产成本	118.2	117.0	1.0	
原材料、燃料及动力	23.6	22.9	3.1	
人工成本	21.3	22.4	(4.9)	
折旧及摊销	16.6	15.7	5.7	固定资产折旧会计估计变更影响 ^注
其他	56.7	56.0	1.3	

注：详见与本报告同时披露的《中国神华关于会计估计变更的公告》。

其他成本由以下三部分组成：①与生产直接相关的支出，包括维简费、安全生产费、洗选加工费、矿务工程费等，约占 55%；②生产辅助费用，约占 23%；③征地及塌陷补偿、环保支出、税费等，约占 22%。

3.4 发电分部经营情况

(1) 发、售电情况

所在地区/ 发电类型	发电量 (十亿千瓦时)		售电量 (十亿千瓦时)		平均利用小时 (小时)		售电价 (元/兆瓦时)	
	2020年 1-3月	2019年 1-3月	2020年 1-3月	2019年 1-3月	2020年 1-3月	2019年 1-3月	2020年 1-3月	2019年 1-3月
境内	27.08	46.05	25.38	43.31	884	1,123	341	322
燃煤发电	26.03	44.63	24.37	41.92	881	1,125	332	314
燃气发电	0.97	1.34	0.94	1.31	1,018	1,104	573	577
水电	0.08	0.08	0.07	0.08	609	642	301	297
境外	0.38	0.35	0.33	0.30	1,269	1,161	576	516
燃煤发电	0.38	0.35	0.33	0.30	1,269	1,161	576	516
合计/加权平均	27.46	46.40	25.71	43.61	888	1,123	344	323

(2) 发电机组装机情况

单位：兆瓦

电源种类	于 2019 年 12 月 31 日 总装机容量	报告期内新增/ (减少) 装机容量	于 2020 年 3 月 31 日 总装机容量
燃煤发电	29,954	(100)	29,854
燃气发电	950	0	950
水电	125	0	125
合计	31,029	(100)	30,929

本报告期，本公司所属神华神东电力重庆万州港电有限责任公司重新核定机组容量，2 台机组共核减 100 兆瓦。

(3) 经营成果（合并抵销前）

		2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	变动(%)	主要变动原因
营业收入	百万元	9,588	15,053	(36.3)	组建北京国电的交易于 2019 年 1 月底完成交割，本公司出资资产相关收入、成本不再计入本集团；台山、沧东及锦界等电厂的售电量受需求影响下降
营业成本	百万元	7,244	11,469	(36.8)	
毛利	百万元	2,344	3,584	(34.6)	
毛利率	%	24.4	23.8	上升 0.6 个百分点	

2020 年 1-3 月，本集团发电业务平均售电成本为 279.3 元/兆瓦时（2019 年同期：261.5 元/兆瓦时），同比增长 6.8%，主要是售电量下降导致单位固定成本增加。

3.5 运输及煤化工分部主要经营情况

单位：百万元

	铁路分部			港口分部			航运分部			煤化工分部		
	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	变动 (%)	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	变动 (%)	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	变动 (%)	2020 年 1-3 月	2019 年 1-3 月	变动 (%)
营业收入	8,921	9,650	(7.6)	1,404	1,369	2.6	623	752	(17.2)	1,152	1,640	(29.8)
营业成本	3,349	3,447	(2.8)	639	589	8.5	543	667	(18.6)	1,070	1,237	(13.5)
毛利	5,572	6,203	(10.2)	765	780	(1.9)	80	85	(5.9)	82	403	(79.7)
毛利率(%)	62.5	64.3	下降 1.8 个 百分点	54.5	57.0	下降 2.5 个 百分点	12.8	11.3	上升 1.5 个 百分点	7.1	24.6	下降 17.5 个 百分点

煤化工分部的营业收入、成本下降，主要是受下游需求及国际油价的影响，烯烃产品的销售价格和销售量同比下降。

3.6 行业环境分析

2020年一季度，全国上下统筹推进疫情防控和经济社会发展各项工作，疫情防控形势持续向好，复工复产加快推进，基本民生得到较好保障，经济社会发展大局稳定。国内生产总值（GDP）同比下降6.8%，工业生产者出厂价格指数（PPI）同比下降0.6%。

一季度，全国共生产原煤8.3亿吨，同比下降0.5%。累计进口煤炭9,578万吨，同比增长28.4%。全国规模以上电厂火电发电量同比下降8.2%。环渤海动力煤（5,500大卡）价格指数于3月底为551元/吨，与年初持平；一季度平均为555元/吨，同比下降19元/吨。

当前经济发展面临的挑战前所未有，必须充分估计困难、风险和不确定性。在疫情防控常态化前提下，公司将坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，坚持以供给侧结构性改革为主线，坚持以改革开放为动力推动高质量发展，统筹产运销稳经营，协同上下游稳产业链供应链，保能源安全、保安全生产、保重点项目按计划推进，稳住公司基本面，把握发展主动权，坚定信心、迎难而上，担当作为、化危为机，全力以赴实现全年目标任务。

注：行业环境内容仅供参考，不构成任何投资建议。行业环境的资料来源于国家统计局、中国煤炭市场网、中国煤炭资源网、中国电力企业联合会等。本公司力求数据准确可靠，但并不对其中全部或部分内容的准确性、完整性或有效性承担任何责任或提供任何形式的保证，如有错漏，本公司恕不负责。

3.7 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

经本公司第四届董事会第二十五次会议审议通过，2020年3月27日，国家能源集团公司、本公司、神华财务公司及神华财务公司其他股东签署《增资协议》，国家能源集团公司拟对本公司的控股子公司神华财务公司增资。此次增资尚须本公司股东大会和相关监管机构的批准。增资完成后国家能源集团公司将直接持有神华财务公司60%的股权，神华财务公司将变更为本公司的联营公司，不再纳入本公司的合并财务报表范围。详见本公司2020年3月27日H股公告和2020年3月28日A股公告。

3.8 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.10 释义

中国神华/本公司	中国神华能源股份有限公司
本集团	本公司及控股子公司
国家能源集团公司	国家能源投资集团有限责任公司
北京国电/合资公司	北京国电电力有限公司
神华财务公司	神华财务有限公司
中国企业会计准则	中华人民共和国财政部颁布的企业会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定
国际财务报告准则	国际会计准则委员会颁布的国际财务报告准则
元	人民币

公司名称： 中国神华能源股份有限公司
法定代表人： 王祥喜
日期： 2020 年 4 月 24 日

四、附录

4.1 财务报表

合并资产负债表

2020 年 3 月 31 日

编制单位：中国神华能源股份有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	90,963	51,481
交易性金融资产	20,023	33,435
应收票据	2,613	2,589
应收账款	9,735	7,847
预付款项	5,739	4,434
其他应收款	2,443	2,464
存货	14,218	12,053
其他流动资产	39,148	46,191
流动资产合计	184,882	160,494
非流动资产：		
债权投资	21,059	21,107
长期股权投资	40,796	40,475
其他权益工具投资	1,789	1,789
固定资产	222,244	226,112
在建工程	35,060	34,495
使用权资产	765	813
无形资产	36,749	37,059
长期待摊费用	3,540	3,667
递延所得税资产	3,513	3,241
其他非流动资产	29,749	29,232
非流动资产合计	395,264	397,990
资产总计	580,146	558,484
流动负债：		
短期借款	1,260	835
应付票据	755	792
应付账款	22,126	24,251
合同负债	6,206	4,784
应付职工薪酬	4,334	4,249
应交税费	8,361	7,840
其他应付款	58,391	44,215
一年内到期的非流动负债	4,394	8,517
流动负债合计	105,827	95,483

项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
非流动负债：		
长期借款	36,307	36,943
应付债券	3,515	3,460
租赁负债	684	623
长期应付款	2,150	2,164
预计负债	3,464	3,409
递延所得税负债	854	783
非流动负债合计	46,974	47,382
负债合计	152,801	142,865
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	19,890	19,890
资本公积	74,726	74,726
其他综合收益	(546)	(512)
专项储备	14,036	13,685
盈余公积	11,433	11,433
未分配利润	242,433	232,706
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	361,972	351,928
少数股东权益	65,373	63,691
所有者权益（或股东权益）合计	427,345	415,619
负债和所有者权益（或股东权益）总计	580,146	558,484

法定代表人：王祥喜

总会计师：许山成

会计机构负责人：班军

母公司资产负债表

2020 年 3 月 31 日

编制单位：中国神华能源股份有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	94,866	74,424
交易性金融资产	20,023	33,334
应收票据	226	523
应收账款	7,774	9,243
预付款项	363	276
其他应收款	7,409	6,575
存货	3,623	3,795
其他流动资产	17,227	18,482
流动资产合计	151,511	146,652
非流动资产：		
债权投资	16,149	12,974
长期股权投资	154,407	153,193
其他权益工具投资	1,595	1,595
固定资产	29,981	30,822
在建工程	3,902	3,817
使用权资产	682	719
无形资产	12,747	12,883
长期待摊费用	1,937	1,994
递延所得税资产	422	422
其他非流动资产	20,166	20,075
非流动资产合计	241,988	238,494
资产总计	393,499	385,146
流动负债：		
应付票据	3	3
应付账款	6,824	7,236
合同负债	73	70
应付职工薪酬	2,165	2,250
应交税费	3,307	2,884
其他应付款	6,147	5,311
一年内到期的非流动负债	527	924
其他流动负债	79,371	75,351
流动负债合计	98,417	94,029
非流动负债：		
长期借款	2,284	2,372
租赁负债	666	595

项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
长期应付款	739	742
预计负债	1,588	1,571
非流动负债合计	5,277	5,280
负债合计	103,694	99,309
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	19,890	19,890
资本公积	77,429	77,429
其他综合收益	(458)	(460)
专项储备	9,347	9,315
盈余公积	11,433	11,433
未分配利润	172,164	168,230
所有者权益（或股东权益）合计	289,805	285,837
负债和所有者权益（或股东权益）总计	393,499	385,146

法定代表人：王祥喜

总会计师：许山成

会计机构负责人：班军

合并利润表

2020 年 1—3 月

编制单位：中国神华能源股份有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020 年第一季度	2019 年第一季度
一、营业总收入	51,077	57,011
其中：营业收入	51,077	57,011
二、营业总成本	37,403	40,640
其中：营业成本	30,262	33,069
税金及附加	2,514	2,520
销售费用	135	174
管理费用	3,765	4,352
研发费用	91	50
财务费用	636	475
其中：利息费用	727	817
利息收入	(321)	(348)
加：其他收益	85	83
投资收益（损失以“-”号填列）	785	1,324
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	304	178
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	58	293
信用减值损失（损失以“-”号填列）	98	0
资产减值损失（损失以“-”号填列）	(1)	140
资产处置收益（损失以“-”号填列）	(1)	12
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	14,698	18,223
加：营业外收入	27	81
减：营业外支出	8	82
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	14,717	18,222
减：所得税费用	2,967	3,393
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	11,750	14,829
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	11,750	14,829
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	0	0
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	9,807	12,587
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	1,943	2,242
六、其他综合收益的税后净额	(19)	(73)
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	(34)	(56)
1.不能重分类进损益的其他综合收益	0	34
（1）重新计量设定受益计划变动额	0	34
2.将重分类进损益的其他综合收益	(34)	(90)
（1）权益法下可转损益的其他综合收益	(31)	(16)
（2）外币财务报表折算差额	(3)	(74)

(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	15	(17)
七、综合收益总额	11,731	14,756
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	9,773	12,531
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	1,958	2,225
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.493	0.633

法定代表人：王祥喜

总会计师：许山成

会计机构负责人：班军

母公司利润表

2020 年 1—3 月

编制单位：中国神华能源股份有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020 年第一季度	2019 年第一季度
一、营业收入	12,576	11,723
减：营业成本	6,761	6,418
税金及附加	1,404	1,215
管理费用	1,209	1,175
研发费用	35	20
财务费用	(117)	(16)
其中：利息费用	144	153
利息收入	(261)	(500)
加：其他收益	1	0
投资收益（损失以“-”号填列）	1,269	5,288
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	262	135
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	89	297
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,643	8,496
加：营业外收入	15	59
减：营业外支出	1	77
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	4,657	8,478
减：所得税费用	723	727
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	3,934	7,751
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	3,934	7,751
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	0	0
五、其他综合收益的税后净额	2	1
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	0	2
1.权益法下不能转损益的其他综合收益	0	2
（二）将重分类进损益的其他综合收益	2	(1)
1.外币财务报表折算差额	2	(1)
六、综合收益总额	3,936	7,752

法定代表人：王祥喜

总会计师：许山成

会计机构负责人：班军

合并现金流量表

2020 年 1—3 月

编制单位：中国神华能源股份有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020年第一季度	2019年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	55,435	66,139
收取利息、手续费及佣金的现金	384	398
客户存款和同业存放款项净增加额	1,491	2,452
客户贷款及垫款净减少额	3,847	4,537
向其他金融机构拆入资金净增加额	2,900	0
回购业务资金净增加额	5,994	0
收到的税费返还	0	9
收到其他与经营活动有关的现金	1,178	1,339
经营活动现金流入小计	71,229	74,874
购买商品、接受劳务支付的现金	(23,761)	(27,640)
支付利息、手续费及佣金的现金	(105)	(54)
支付给职工及为职工支付的现金	(5,960)	(4,359)
支付的各项税费	(9,975)	(10,835)
支付其他与经营活动有关的现金	(1,444)	(1,022)
经营活动现金流出小计	(41,245)	(43,910)
经营活动产生的现金流量净额	29,984	30,964
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	17,276	0
取得投资收益收到的现金	784	382
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	62	133
收到其他与投资活动有关的现金	109	1,451
投资活动现金流入小计	18,231	1,966
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(2,863)	(2,850)
投资支付的现金	(63)	(1,394)
支付其他与投资活动有关的现金	(526)	(3,096)
投资活动现金流出小计	(3,452)	(7,340)
投资活动产生的现金流量净额	14,779	(5,374)
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	41	0
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	41	0
取得借款收到的现金	1,886	2,452
筹资活动现金流入小计	1,927	2,452
偿还债务支付的现金	(5,853)	(8,125)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(1,637)	(1,628)
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	(776)	(336)

项目	2020年第一季度	2019年第一季度
支付其他与筹资活动有关的现金	(62)	0
筹资活动现金流出小计	(7,552)	(9,753)
筹资活动产生的现金流量净额	(5,625)	(7,301)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(71)	(28)
五、现金及现金等价物净增加额	39,067	18,261
加：期初现金及现金等价物余额	41,827	61,863
六、期末现金及现金等价物余额	80,894	80,124

法定代表人：王祥喜

总会计师：许山成

会计机构负责人：班军

母公司现金流量表

2020 年 1—3 月

编制单位：中国神华能源股份有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020年第一季度	2019年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	14,137	15,829
收到其他与经营活动有关的现金	746	809
经营活动现金流入小计	14,883	16,638
购买商品、接受劳务支付的现金	(2,913)	(5,577)
支付给职工及为职工支付的现金	(2,672)	(2,396)
支付的各项税费	(3,762)	(3,730)
支付其他与经营活动有关的现金	(68)	(126)
经营活动现金流出小计	(9,415)	(11,829)
经营活动产生的现金流量净额	5,468	4,809
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	17,822	12,293
取得投资收益收到的现金	1,482	622
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3	0
收到其他与投资活动有关的现金	6,000	0
投资活动现金流入小计	25,307	12,915
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(1,057)	(467)
投资支付的现金	(6,518)	(2,402)
支付其他与投资活动有关的现金	(6,292)	(1,923)
投资活动现金流出小计	(13,867)	(4,792)
投资活动产生的现金流量净额	11,440	8,123
三、筹资活动产生的现金流量：		
收到其他与筹资活动有关的现金	4,019	0
筹资活动现金流入小计	4,019	0
偿还债务支付的现金	(548)	(4,539)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(156)	(201)
支付其他与筹资活动有关的现金	(42)	0
筹资活动现金流出小计	(746)	(4,740)
筹资活动产生的现金流量净额	3,273	(4,740)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	5	(1)
五、现金及现金等价物净增加额	20,186	8,191
加：期初现金及现金等价物余额	67,059	49,281
六、期末现金及现金等价物余额	87,245	57,472

法定代表人：王祥喜

总会计师：许山成

会计机构负责人：班军

4.2 2020 年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

适用 不适用

4.3 2020 年起首次执行新收入准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

适用 不适用

4.4 审计报告

适用 不适用